1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края
20 ноября 2014г.

г. Ипатово

      № 7
	Председатель заседания:
	Савченко С.Б.- заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатор трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь заседания:
	Вертелецкая Г.И. – ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - УТСЗН АИМР СК), секретарь стороны администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства -20 чел.,

приглашённые лица (список прилагается)- 7 чел.,
Бабыкина В.Н., представитель ФПСК, председатель

межмуниципального совета организаций профсоюзов

с центром в г. Светлограде, член Ставропольской краевой

3- х сторонней  комиссии

всего 27 чел.
Повестка дня:
	1. О перспективах работы Некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Ипатово Ипатовского района»

	2. О реализации мероприятий по выполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в отраслях «Образование», «Культура» и «Здравоохранение» в 2014 году в Ипатовском районе

	«О3. О внесении изменений в Соглашение между администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края, представительством Федерации профсоюзов Ставропольского края координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, Ипатовским районным объединением работодателей на 2013-2015 годы (в связи с принятием Дополнительного соглашения к Соглашению между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 - 2015 годы)

	4. О плане работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского рая (далее - Комиссия) на 2015 год

Регламент работы: в пределах 2 час.
По первому вопросу: О перспективах работы Некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Ипатово Ипатовского района»

Слушали: Терещенко Сергея Ивановича - советника председателя Некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Ипатово, Ипатовского района»
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению

	   2.
	Рекомендовать Некоммерческому партнёрству «Союз предпринимателей г. Ипатово, Ипатовского района»:
2.1. Активизировать разъяснительную работу:
 2.1.1.С работодателями района о преимуществах Некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Ипатово, Ипатовского района»;
2.1.2. По привлечению организаций района к участию в Некоммерческом партнёрстве «Союз предпринимателей г. Ипатово, Ипатовского района»
2.2. Совместно с Советом Ипатовского районного объединения работодателей, АИМР СК, Федерации профсоюзов СК осуществлять взаимодействие в вопросах социального партнёрства и развития колдоговорной деятельности

	3.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя Некоммерческого партнёрства «Союз предпринимателей г. Ипатово, Ипатовского района» И.И. Ромасёва и председателя Совета Ипатовского районного объединения работодателей Хвостикова А. А.

Голосовали:

- сторона Администрации: за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:      за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:   за – 6,  против - нет, воздержавшиеся – нет.
По второму вопросу: О реализации  мероприятий по выполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в отраслях «Образование», «Культура» и «Здравоохранение» в 2014 году в Ипатовском районе
Слушали: - заместителя начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края (далее – АИМР СК) – Казакову Светлану Николаевну;

- заместителя начальника отдела культуры АИМР СК – Калиниченко Елену Юрьевну;

- заместителя главного врача по экономическим вопросам ГБУЗ СК «Ипатовская ЦРБ» - Темарцеву Галину Александровну (тексты выступлений прилагаются).
Выступили: Плескач Галина Дмитриевна - представитель Федерации профсоюзов СК, председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатор стороны профсоюзов (текст выступления прилагается);

- Хистная Ольга Игоревна – директор ММБУК «Культурно - досуговый центр», сообщившая о проблемах по реализации мероприятий по выполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года №597;

- Домовцова Любовь Григорьевна – начальник финансового управления АИМР СК, разъяснившая о минимальном размере оплаты труда в ММБУК «Культурно - досуговый центр», о порядке формировании штатного расписания, платных услуг, фонда оплаты труда и сметы расходов учреждения;

- Савченко Сергей Борисович - заместитель главы АИМР СК, координатор Комиссии, предложивший вынести вопрос о деятельности ММБУК «Культурно - досуговый центр» на заседание одной из районных комиссий в 2014году;

- Кузнецов Николай Алексеевич - директор МБУ «Ипатовский парк культуры», который довёл до сведения членов Комиссии опыт работы по реализации мероприятий по выполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года №597.

Заслушав и обсудив информацию:
Решили:
	1.
	Принять к сведению информацию зам. начальника отдела образования  АИМР СК – Казаковой С. Н., зам. начальника отдела культуры и социального развития  АИМР СК – Калиниченко Е. Ю., зам. главврача по экономическим вопросам ГБУЗ СК «Ипатовская ЦРБ» - Темарцевой Г.А., представителя Федерации профсоюзов СК, председателя координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Плескач Г. Д.

	2.

	Органам местного самоуправления:
2.1. Продолжить информационное сопровождение реализации Программы поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы» совместно с представительством ФПСК - координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края;

2.2: Принять меры по недопущению отставания  от установленных Указом Президента РФ от 07 мая 2012 года №597 целевых показателей средней заработной платы работников отраслей образования, культуры и здравоохранения по итогам 2014года.
2.3. Совместно с представительством ФПСК - координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края - обеспечить эффективность проводимой информационно-разъяснительной работы в муниципальных учреждениях по вопросам реализации приказа Минтруда России от 26.04.2013г. №167н краевых отраслевых «дорожных карт» в связи с ускорением работы по введению «эффективного контракта» со всеми работниками муниципальных учреждений, по внесению изменений и дополнений в коллективные договоры и локальные нормативные акты.

2.4. При установлении заработной платы работникам муниципальных  учреждений социальной сферы руководствоваться примерными Положениями отраслевых министерств Ставропольского края с учётом уровня квалификации работника, сложности, количества и качества выполняемой работы, показателей и критериев эффективности труда.
Профсоюзным комитетам обеспечить общественный контроль за соблюдением трудового законодательства при внесении дополнений и изменений в коллективные договоры и локальные нормативные акты в связи с изменениями в системе оплаты труда в учреждениях.
Заслушать вопрос о деятельности ММБУК «Культурно - досуговый центр» за 11 месяцев 2014г. на заседании комиссии по социально- экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Контроль по выполнения принятого решения возложить на заместителя главы АИМР СК, координатора Комиссии С.Б. Савченко

	3.

4.

5.

Выступила: Бабыкина Валентина Николаевна, представитель ФПСК, председатель межмуниципального совета организаций профсоюзов с центром в г. Светлограде, член Ставропольской краевой 3- х сторонней  комиссии, о позиции ФПСК по реализации Указов Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597.
Голосовали:

- сторона Администрации: за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:      за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:   за – 6,  против - нет, воздержавшиеся – нет.
По третьему вопросу: О внесении изменений в Соглашение между администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края, представительством Федерации профсоюзов Ставропольского края координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, Ипатовским районным объединением работодателей на 2013-2015 годы (распоряжение Правительства Ставропольского края от 20.08.2014г. №300-рп «Об утверждении Дополнительного соглашения к Соглашению между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 - 2015 годы»)
Слушали: Вертелецкую Галину Ивановну - ведущего специалиста отдела  социально - правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК, секретаря Комиссии стороны АИМР СК сообщившую, что принято Дополнительное соглашение к краевому  Соглашению между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 - 2015 годы» (далее – Краевое Дополнительное Соглашение). В связи, с чем Координаторы сторон  Администрации, Профсоюза и Работодателей предложили учесть содержание Краевого Дополнительного Соглашение при разработке проекта районного трехстороннего Соглашения на 2016-2019г.г.
Заслушав и обсудив информацию
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Координаторам сторон (Администрации, Профсоюзам и Работодателям) при разработке проекта районного трехстороннего Соглашения на 2016-2019г.г. учесть содержание Краевого Дополнительного Соглашение, утверждённого распоряжением Правительства Ставропольского края от 20.08.2014г. №300-рп

	3.
	Контроль по выполнения принятого решения возложить на заместителя главы АИМР СК, координатора Комиссии С.Б. Савченко

Голосовали:

- сторона Администрации: за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:      за – 6,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:   за – 6,  против - нет, воздержавшиеся – нет.
По четвёртому вопросу: О плане работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края  на 2015 год

Слушали: Вертелецкую Галину Ивановну - ведущего специалиста отдела  социально - правовых гарантий и труда УТСЗН АИМР СК, секретаря Комиссии стороны АИМР СК, предложившую сторонам социального партнёрства (Администрации, Профсоюзам и Работодателям) в срок до 10 декабря 2014г. внести предложения в План работы Комиссии на 2015 год.
Заслушав и обсудив информацию
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Координаторам сторон (Администрации, Профсоюзам и Работодателям)  внести предложения в План работы Комиссии на 2015 год секретарю Комиссии стороны ИМР СК Вертелецкой Г. И. в срок до 10 декабря 2014 года.

	3.
	Поручить секретарю Комиссии стороны АИМР СК Вертелецкой Г. И. разместить настоящий протокол на официальном сайте АИМР СК и довести до сведения заинтересованных лиц

4. Контроль по выполнения принятого решения возложить на заместителя главы АИМР СК,  координатора Комиссии С.Б. Савченко.
Голосовали:

- сторона Администрации: за – 7,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:      за – 6,
против - нет, воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:   за – 6,  против - нет, воздержавшиеся – нет.
Заместитель главы АИМР СК,
координатор Комиссии

                                               С.Б. Савченко
Ведущий специалист отдела  социально - правовых

гарантий  и труда УТСЗН АИМР СК,

секретарь Комиссии стороны  АИМР СК                                             Г. И. Вертелецкая